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Abstrakt

Název:

Kompenzace pohybového systému u fotbalistů

Cíle:

Hlavními cíli této diplomové práce bylo vyšetřit, do jaké míry jsou zkráceny

vybrané svalové skupiny fotbalistů TJ Sokol Sedlice, které jsou při fotbale nejčastěji

zatěžovány. U všech hráčů byl také vyšetřen pohybový stereotyp extenze v kyčelním

kloubu. Dále jsme navrhli kompenzační pohybový program (KPP) s cílem ovlivnit tyto

dvě proměnné.

Metody:

V této práci byla použita metoda posttestu s následným komparativním

preexperimentem. K získání výsledků byly použity metody vyšetřování pohybových

stereotypů a testování zkrácených svalových skupin dle Jandy. Naměřené ukazatele

zkrácených svalových skupin a pohybového stereotypu jsme porovnávali s výsledky

naměřenými po aplikaci dvouměsíčního kompenzačního programu. Účinnost KPP jsme

zjišťovali pomocí výpočtů Cohenova koeficientu účinku „effect sice“.

Výsledky:

Bylo prokázáno, že po dvouměsíčním cvičení KPP došlo u testovaných

fotbalistů ke zlepšení stavu svalových dysbalancí z pohledu zkrácení vybraných

svalových skupin a k přestavbě pohybového stereotypu extenze v kyčelním kloubu.

Byla prokázána účinnost KPP.

Klí čová slova: hybný stereotyp, kompenzační program, pohybový systém, svalové

dysbalance.

Abstract

Title: Compensation of moving system by football players

Objectives:

The aim of this work was detect muscle imbalances on fotball player's foots. By

all the players was founded moving stereotype of hip extension too.

Methods:

In this thesis we used the methods of posttest with consecutive imperativ

preexperiment. Obtained results of muscles imbalances and hip extension we

comparated with results after two months ongoing compensation program. We detected

effect of moving compensation program by the Cohen „effect size“. We rated changes

of muscles imbalances and hip enxtension. To obtaining results we used methods of dr.

Janda.

Results:

After 2 moths long compensation moving program it got by the testing football

players to positive changes on theirs muscle imbalances. Moving stereotyp of hip

extension and size of testing muscles was after compensation moving program better.

Compensation moving program was demonstrably effective.

Keywords: moving stereotyp, compensation program, moving systém, muscle

imbalances
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Úvod

Fotbal je sportovní brankovou hrou, při které hráči používají speciální naučené

dovednosti a uplatňují zde pohybové schopnosti, kterými jsou síla, koordinace, rychlost

a vytrvalost. Proměnlivé herní situace nutí hráče střídat intenzitu zatížení od mírné až

k maximální úrovni. Současné pojetí fotbalu je charakterizováno neustálým zvyšováním

požadavků na intenzitu herních činností v utkání při současně se zvětšující složitosti.

Jinými slovy, hráč má na uskutečnění herních činností stále méně času i méně prostoru.

Po takto náročném sportovním výkonu by tedy měla následovat adekvátní regenerace

organismu. Na tu se však převážně ve výkonnostně nižších fotbalových soutěžích

zapomíná. Velká většina výkonnostních hráčů má tedy zkrácené a oslabené různé

svalové partie. Mezi nejjednodušší a zároveň cenově nejdostupnější druh regenarece

můžeme zařadit kompenzační cvičení. Mezi kompenzační cvičení patří cvičení

uvolňovací, posilovací a protahovací. Kompenzační cvičení mají za úkol ovlivnit

rovnovážnou souhru svalových skupin, jejich sílu a pohyblivost v kloubních spojeních.

Díky jejich pravidelnému provádění předcházíme možnému zranění svalového aparátu a

zlepšujeme rozsah pohybů v jednotlivých kloubních spojení. Studie, které se zabývaly

zkoumáním zranění kolenních vazů ukazují, že u lidí s nejnižší ohebností se

vyskytovalo nejvíce úrazů. Stojí za zmínku, že zvýšená ohebnost potřebná ke snížení

úrazů neměla suvislost s prováděním stečinku bezprostředně před zahájením tréninku

v jakékoli pohybové aktivitě. Snížená úrazovost spíše souvisela s dlouhodbějším

pravidelným prováděním strečinku. Další výzkumy potvrdily, že pravidelný intenzivní

strečink, jehož délka trvání byla delší než 10 minut, přináší významné zdravotní změny

v segmentech tvořených nervy, svaly a šlachami. V souvislosti se zvýšenou ohebností a

pohyblivostí byly rovněž potvrzeny zvýšené silové a aerobní výkony. V této diplomové

práci bych se chtěl zaměřit na oslabené a zkrácené svaly hráčů Tj Sokol Sedlice (krajská

1. A třída). Po změření úrovně zkrácení a oslabení vybraných svalů, nejdůležitějšich pro

fotbalisty, navrhnu plán s kompenzačními cviky, který budou fotbalisté cvičit po každé

tréninkové jednotce v zimním přípravném období. Po přípravném období zjistím znovu

za asistence fyzioterapeutky stav svalstva, na které byl kompenzační program zaměřen a

porovnám ho s prvním měřením, kdy fotbalisté neprováděli žádná kompenzační cvičení.
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1 Teoretická východiska

V této kapitole si poukážeme na několik typických vlastností a charakteristik

dnešního fotbalu. Na tyto charakteristické vlastnosti se můžeme dívat hned z několika

hledisek. Díky porozumění dosavadním poznatkům o problematice pohybového

systému, svalových dysbalancích, kompenzačních cvičeních a mnoho dalších, které jsou

uvedeny v této kapitole, se můžeme lépe orientovat v problematice diplomové práce.

Tato fakta poté můžeme zúročit v praktické části diplomové práce.
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1.1 Kineziologické hledisko fotbalu

Abychom pochopili, jaké svaly se zapojují při nejčastěji používaných

pohybových programech u fotbalistů, musíme znát kineziologickou analýzu těchto

pohybů. Nejčastějšími pohyby, které fotbalista při hře vykonává, jsou chůze, běh, kop

do míče a hlavičkování.

Běh:

Běh vychází z pohybového stereotypu chůze, jejímž základním prvkem je krok.

Krok je fylogeneticky nejstarším pohybovým stereotypem pro pohyb vpřed, typický pro

vzpřímené držení těla u člověka. Tento pohyb dolních končetin je doprovázen souhyby

celého těla a pohybem horních končetin.

Při běhu jde hlavně o cyklické střídání činnosti flexorových a extenzorových skupin

dolních končetin. Při odrazu nohy se uplatňují zejména lýtkové svaly (m. triceps surae),

extenzory kolen (m. quadriceps femoris) a kyčlí (m. glutaeus maximus). (Havlíčková,

1993).

Kop:

Při kopu do míče dochází k explozivní extenzi v kolenním kloubu (m.

quadriceps femoris) a k flexi v kyčelním kloubu (m. rectus femoris, m. iliopsoas a

m. tensor facsiae latae za současné kontrakce svalů břišních). Kop je podporován

stojnou dolní končetinou, kde jsou aktivovány zejména svaly kyčelního (m.

glutaeus maximus i medius), kolenního kloubu (m. quadriceps femoris) a

plantární i dorzální flexory (m. tibialis ant., m. triceps surae). (Havlíčková, 1993).

Hlavičkování:

Při tomto pohybu dochází nejdříve k mírnému záklonu hlavy (m. trapezius –

horní vlákna, m. sternocleidomastoideus) a k následnému předklonu hlavy (mm.

scaleni, mm. prevertebrales, mm. rectuscapitalisanterior, m. sternocleidomastoideus).

(Linc, 1988).
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1.2 Fyziologické hledisko fotbalu

Dechová frekvence se zvyšuje na 30 - 40 dechů za minutu, dechový objem

dosahuje až 3,5 l. Tepová frekvence stoupá na hodnoty 180–200 tepů za minutu.

Spotřeba kyslíku se zvyšuje podle úrovně utkání a hráčů od 3,1–5,1 l za minutu.

Dochází k poklesu glykogenu ve svalech až o 50%. Množství LA v krvi se pohybuje při

zápase v rozmezí 8–12 mmol.l. Celkově dochází k negativní dusíkové bilanci,

stoupá počet lymfocytů. Dehydratace způsobuje i iontové ztráty, zejména kalcia.

Teplota těla se zvyšuje o 2–3stupně. Váhová ztráta je asi 2–4 kg. (Havlíčková, 1993).

Fotbal je střídavou (interminentní) pohybovou činností, která obsahuje velmi

krátké obvykle 1-5 sekund trvající intervaly zatížení vysoké až maximální intenzity,

které se střídají s intervaly zatížení nižší intenzity nebo tělesného klidu trvající 5-10

sekund. Fotbal je tedy sportem se střídavým zatížením. V zahraniční odborné literatuře


[…]


poukazují, že KPP nabyl i zde vysoké významnosti.

Ze získaných výsledků můžeme tedy hodnotit KPP jako velice účinný a pro

hráče fotbalu jistě přínosný. Výsledky našeho preexperimentu jsme srovnávali

s výsledky obdobných výzkumů. První z nich popisuje Mahrová (2008). Ve svém

výzkumu také otestovala vybrané svalové skupiny s tendencí ke zkracování (horní část

trapézu, vzpřimovač trupu, prsní svalstvo, flexory kyčle, flexory kolenního kloubu,

adduktory kyčelního kloubu a lýtkové svalstvo) a po absolvování protahovacích cvičení,

která trvala 8 týdnů při frekvenci 3 x – 4 x týdně po 25 minutách, otestovala stav

svalstva znovu. Autorka došla při výzkumu k podobným výsledkům jako my. První

86

výsledek, kterého si autorka všimla, byla největší míra zkrácení u flexorů kolenního a

kyčelního kloubu při prvním měření. Stejně tak tomu bylo v našem případě. Jako

nejméně zkráceno uváděla autorka lýtkové svalstvo, i v tomto případě byl výsledek

stejný jako v našem výzkumu. Autorka ve článku zdůrazňuje, že při prvním měření se

objevila svalová zkrácení ve větší míře než u druhého vyšetření, tento fakt potvrdil i náš

výzkum.

Stejně jako výsledky výzkumu zkrácených svalových skupin jsme porovnávali

výsledky extenze kyčelního kloubu s obdobným výzkumem, který popisuje Vacek a

kolektiv (2000). V tomto výzkumu byl hodnocen stupeň aktivity jednotlivých svalů,

okamžik nástupu této aktivity a sekvence jednotlivých svalů v pohybovém stereotypu.

Zmíněný pohybový stereotyp se zjišťoval za použití polyelektromyografie. Měření bylo

provedeno před terapií v podobě cvičení léčebného tělocviku a následně po něm.

Výsledky byly následující. U dvaceti dvou z dvaceti čtyř pokusných osob došlo

k ovlivnění pohybového vzorce, tj. došlo ke změně pořadí nástupu aktivity jednotlivých

svalů ve vzorci. Pouze ve 2 případech nebyla zaznamenána žádná změna a pořadí

svalové aktivity před terapií a po terapii bylo naprosto stejné. V našem případě došlo ke

změnám v pohybovém stereotypu pouze u třech pokusných osob z deseti. Myslím si, že

i v našem případě by byly výsledky lepší, a to za předpokladu, že bychom měli

k dispozici přístroj pro použití polyelektromyografie. Přeci jenom i pro zkušeného

fyzioterapeuta je velmi těžké pomocí zraku a palpace poznat přesný nástup aktivity a

sekvence jednotlivých svalových skupin.
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5 Závěr

Tato studie měla poodhalit problematiku kompenzačních cvičení v amatérském

fotbale. Tento druh rehabilitace je mnohdy u hráčů podceňován a nedostatečně

využíván i přes jeho finanční nenáročnost. Dále měla studie prokázat účinnost

dvouměsíčního sestaveného KPP.

V teoretické části diplomové práce jsme na základě prostudované odborné

literatury charakterizovali kompenzační cvičení jako takové. Zabývali jsme se fotbalem

z fyziologického hlediska a seznámili jsme se s pojmy jako kompenzační cvičení,

strečink a svalové dysbalance.

V praktické části jsme se zabývali vyšetřením stavu zkráceného svalstva a

hybného stereotypu extenze v kyčelním kloubu u vybraných fotbalistů. Po

dvouměsíčním cvičení KPP jsme hodnotili následné změny v pohybovém systému a

účinnost samotného KPP.

Dospěli jsme k závěrům, že KPP po dvou měsících kladně ovlivnil pohybový

systém každé z testovaných osob. Na žádnou osobu neměl KPP záporný vliv, tedy

změnu zkráceného svalstva nebo pohybového stereotypu směrem k horšímu. Obecně

však z výsledků pretestu vyplývá, že se u velké většiny amatérských fotbalistů objevují

svalové dysbalance, díky kterým se výrazně zvyšuje riziko zranění. Je tedy nesmírně

důležité dbát na provádění kompenzačních cvičení. Jak můžeme vidět z výsledků

našeho výzkumu, již po dvouměsíčním cvičení došlo u hráčů ke zlepšení stavu

zkráceného svalstva a přestavbě pohybového stereotypu. Účinnost KPP byla také

prokázána.

Proto by se tedy kompenzační cvičení měla stát nedílnou součástí tréninkových

jednotek u fotbalistů všech věkových kategorií. Obzvláště u mládežnických celků je

důležité, aby si trenéři uvědomovali důležitost těchto cvičení, neustále zdůrazňovali

dětem jejich význam a vedli k nim své svěřence již od útlého mládí. Jedině tak docílíme

toho, že si naši svěřenci po každé tréninkové jednotce nebo zápase automaticky vyhradí

alespoň malou chvilku pro tato cvičení.
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 Výsledky našeho výzkumu by byly objektivnější, kdyby se ho zúčastnil větší

počet osob. Zajímavé by také bylo, rozdělit si soubor osob na dvě poloviny, přičemž by

jedna skupina prováděla kompenzační cvičení a druhá skupina by kompenzační cvičení

neprováděla. Po intervenci v podobě KPP by se porovnávaly výsledky těchto dvou

skupin. I přestože jsme u každé z testovaných osob dosáhli určitého zlepšení, ještě

zajímavějších výsledků bychom mohli dosáhnout změnou druhu cviku, délky výdrže

cviku a počtu jeho opakování. Ideální by bylo nastavit každému jedinci individuální

kompenzační pohybový program, podle jeho svalových dysbalancí. Každému jedinci

trvá individuálně dlouho, než u něho nastanou viditelné změny. I tím jsou ovlivněny

interindividuální rozdíly mezi jednotlivými osobami.
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