P O S U D E K OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Jan Obleser

Téma práce: Kompenzace pohybového systému u fotbalistů

Cíl práce: Hlavními cíli diplomové práce bylo vyšetřit míru zkrácení vybraných svalových

skupin a pohybový stereotyp extenze v kyčelním kloubu fotbalistů TJ Sokol Sedlice, které

jsou při fotbale nejčastěji zatěžovány, a následně byl navržen kompenzační pohybový

program s cílem ovlivnit tyto dvě proměnné.

1. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi

dobře
vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

teoretické znalosti x

vstupní údaje a jejich

zpracování
x

adekvátnost použitých metod x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

využitelnost výsledků práce v

praxi, příp. teorie
x

hloubka provedené analýzy ve

vztahu k tématu
x

úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

2. Připomínky:

Formální hledisko:

Struktura diplomové práce (DP) obsahuje všechny náležité kapitoly. V DP by neměl

chybět seznam zkratek a symbolů nejčastěji užívaných v DP, event. seznam tabulek a grafů a

navíc bych kapitolu „Závěr“ doplnila o podkapitolu „Doporučení pro praxi“. Také postrádám

nadpis „OBSAH“ v obsahové části práce. V kapitole „Úvod“ chybí označení první úrovně

číslování a oddělení jednotlivých odstavců tabulátorem. Diplomant čerpal z 56 literárních

zdrojů (minimální počet pro DP je 40) z toho 6 je cizojazyčných (minimální počet pro DP je

6). Při zpracování DP je diplomant povinen veškeré zdroje uvádět podle norem ČSN ISO 690

a ČSN ISO 690-2. K normě ČSN ISO 690, podle které se autor řídil ve své DP, mám některé

výhrady např., pokud citujeme autora v textu či více autorů daného odstavce s uvedeným

rokem na konci věty, tak se tečka píše za závorku (nikoliv před a za závorku). Dále v kapitole

6 „Seznam literatury“ autor nesjednotil řádkování, které by mělo odpovídat 1,5 řádkování,

nikoliv jednoduchému řádkování.

Obsahové hledisko:

Abstrakt:

Cíle, jež definuje autor DP, spadají svým obsahem do úkolů práce. Cíl DP by měl být

stručný a výstižný (autor zadává většinou jeden - hlavní cíl práce). Vhodnější by bylo jej

formulovat např. takto: „ Zjistit vliv dvouměsíčního kompenzačního pohybového programu u

fotbalistů TJ Sokol Sedlice na velikost (úroveň) zkrácení vybraných svalových skupin a

pohybový stereotyp extenze kyčelního kloubu“. V metodách abstraktu DP by měl být stručně

charakterizován vybraný soubor respondentů, jež u autora DP postrádám. Výsledky

v abstraktu by měly podat konkrétní výstižné odpovědi na autorem definované hypotézy

práce, jež autor popisuje velice obecně. Každý čtenář by měl z výsledků v abstraktu pochopit,

které konkrétní výstupní proměnné se zlepšily, zhoršily či zůstaly beze změn. První věta

z výsledků abstraktu, která zní: „Bylo prokázáno, že po dvouměsíčním cvičení KPP…“ by

měla být prezentována bez cvičení. Pohybový program je přeci určitý druh cvičení.

Úvod:

V úvodu se autorovi práce podařilo výstižně popsat řešenou problematiku u hráčů ve

fotbale. Pouze postrádám jakoukoliv zmínku, z jakého důvodu autora oslovilo téma své DP,

proč si vybral právě toto téma.

Teoretická východiska:
Teoretická východiska DP jsou konstruktivně seřazena do jednotlivých kapitol a

podkapitol, které odpovídají tématu DP. K této části práce mám pouze jedinou výhradu, a to

že bych od autora očekávala věnovat pozornost komparaci vybraných vyšetřovacích metod,

které autor vyhledal více od zahraničních autorů. Teoretická část DP má být zpracována

v podobě literární rešerše (nejedná se pouze o opsané kapitoly z monografických publikací).

Praktická část:

Tato část DP má představit diplomanta při samostatné práci nad vlastním zvoleným

výzkumným tématem. Jednotlivé body v kapitole „Cíle“ patří svým obsahem (viz vysvětlení

z abstraktu DP) do následující kapitoly „Úkoly“. V této kapitole se autor opakuje (jelikož byly

úkoly zmíněny v cílech DP), přesto jsou úkoly DP popsány v bodech a postaveny adekvátně.

Kapitola „Hypotézy“: H1- postrádám slovo svalové skupiny (každý čtenář by měl pochopit,

že se jedná o svalové skupiny), H2 – vhodnější formule by zněla např. „Nevhodný pohybový

stereotyp extenze kyčelního kloubu bude přítomen u 60 % respondentů“, H3, H4 – cvičení vs.

kompenzační pohybový program (viz vysvětleno v abstraktu).

Z pohledu definování výzkumného designu DP zcela postrádám jakoukoliv zmínku o

typu výzkumu, jež autor zmiňuje pouze v metodách abstraktu DP. Jednalo by se tedy o

preexperimentální design, konkrétně o jednoskupinový pretestový-posttestový a navíc

vnitroskupinový design, kde se testuje experimentální skupina před (pretest) i po (posttest)

působení nezávislé proměnné. U tohoto typu výzkumného designu je vhodné využít Párový t-

test (tyto připomínky od oponenta práce nesnižují kvalitu DP, jedná se pouze o deskripci

výzkumného designu s cílem obohatit diplomanta).

Výběr respondentů byl pro tento typ výzkumu přiměřený, a to především z pohledu

pravidelného absolvování kompenzační jednotky (tj. 3x/týden) a náročnosti sběru dat. Také

bych ocenila výběr závislých proměnných, které sice nejsou příliš objektivní, ale přesto se

autor zamyslel nad otázkou vhodného kvantitativního zpracování dat ve výsledkové části

práce. Kapitola „Metody zpracování výsledků“ obsahuje všechny náležité informace a to,

využití konkrétního statistického programu a statistické metody. Autor využil praktické

významnosti Cohenova koeficientu, což je adekvátní metoda určená k zjištění účinku

intervence u konkrétních nezávislých proměnných.

Kapitola „Kompenzační program“ vystihuje podmínky, časový interval, druh

využitých metod a jejich zásady. Využité metody kompenzačního pohybového programu

autor pro názornost obohatil fotodokumentací, což přispělo lepší představivosti pro čtenáře.

Přesto mám k této části následující připomínky: Terminologie „má osoba“ je nevyhovující,

nahradila bych tento termín např. examinátor, experimentátor, erudovaný pracovník, terapeut

a další. Taktéž výraz „hromadná forma“ kompenzační tréninkové jednotky, běžně se

v tělovýchovné terminologii používá název skupinová forma cvičení nikoliv hromadná. Cviky

zvolené v každém kompenzačním pohybovém programu by měly být zachovány v tomto

pořadí: nejprve uvolňovací, následně protahovací a nakonec posilovací. Za celkem zásadní

chybu považuji záměnu druhů strečinku statického za postizometrickou relaxaci (ve Vašem

případě navíc jako „postiozemtrická“ metoda strečinku, která neexistuje).

Výsledková část práce je přehledně zpracována jak tabelárně, tak jsou výsledky práce

zaznamenány v grafech s použitím Cohenova koeficientu velikosti účinku praktické

významnosti. V kapitole „Diskuse“ je popsáno, že se potvrdily všechny čtyři autorem

definované hypotézy (hypotéza se buď potvrdí, což je vhodnější výraz než naplní, anebo se

vyvrátí). Tato kapitola by si zasloužila věnovat větší pozornost porovnání vlastní studie

s výzkumy od jiných autorů. Závěrem dokázal autor vyslovit kritický názor na vlastní studii,

což považuji za zdravý pohled každého výzkumníka.

Hodnocení:

Po stránce formální a obsahové je DP na velmi dobré úrovni, shledala jsem v práci jen

nepatrné nedostatky (viz předchozí text). Autor prokázal v několika směrech vědecky

pracovat. Diplomovou práci Jana Oblesera doporučuji k obhajobě.

3. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Pokud se u fotbalistů vyskytuje typické držení těla, stručně jej charakterizujte.

 Stručně popište kompenzační jednotku (po obsahové a strukturální stránce), která byla

pravidelně aplikována ve Vaší studii, včetně délky trvání.

 Shledal jste experimentální mortalitu respondentů (úbytek fotbalistů během Vašeho

výzkumu), nebo jste zaznamenal 100 % účast respondentů?

 Popište rozdíl mezi postizometricku relaxací a statickým strečinkem.

16.9.2011 v Praze
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Mgr. Andrea Levitová
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